(que são os registros de seus bens e direitos), mais especificamente no Ativo 

Circulante (que registram as disponibilidades financeiras) na classificação 

1.01.01 disponibilidades, 1.01.01.01 numerários em espécie, conta 

1.01.01.01.01 CAIXA está registrado a importância de R$ 20.646,71 (vinte 

mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos), um valor 

relativamente alto, más compreensível (tendo em vista que alguns 

pagamentos podem não ter sido contabilizados). Registro relativamente 

alto, todavia, aceitável. Nesse mesmo dia, FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO:1138 0985315 Assinado de forma digital por FRANCISCO ARAUJO 

LIMA FILHO:1138098 5315 todas as disponibilidades financeiras 

registradas em bancos somavam apenas R$ 5.192,43 (cinco mil, cento e 

noventa e dois reais e quarenta e três centavos). Ou seja, era todo o dinheiro 

disponível na empresa neste dia (31.12.2023).  

b) Más, na mesma conta no exercício findo em 31.12.2024 na mesma conta 

VALORES EM ESPÉCIE, na conta CAIXA, esse valor já sobe para R$ 

501.915,32 (quinhentos e um mil, novecentos e quinze reais e trinta e dois 

centavos).  

A empresa complementa alegando, ainda, supostas inconsistências quanto aos 

adiantamentos de clientes nacionais. Quanto a N. B. DA COSTA, a licitante salienta que: 

Um registro no Caixa de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) fechado, sem nem um 

centavo a mais, guardado na gaveta? Valores em Adiantamento a fornecedores 

nos valores de: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil) a uma empresa RGA 

Comércio de Automóveis Ltda. Se foi um pagamento antecipado para aquisição 

de um veículo para uso, não deveria estar em estoque, pois o veículo é um bem 

do ativo imobilizado e consequentemente seu adiantamento não poderia estar 

lançado em Estoques. Outro registro também de valor muito elevado é o 

registrado em ADIANTAMENTO DE FORNECEDORES DIVERSOS no valor de R$ 

297.300,59 (duzentos e noventa e sete mil, trezentos reais e cinquenta e nove 

centavos). 

Na mesma linha de raciocínio tem registro em ADIANTAMENTO A SÓCIOS no 

valor de R$ 485.951,83 (quatrocentos e oitenta e três mil, novecentos e 

cinquenta e um reais e oitenta e três centavos). Se esses valores foram

[...]

DISTRIBUÍDOS. FORAM LANÇADOS NO ATIVO APENAS PARA AUMENTAR OS 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ ECONÔMICOS? Outro registro mais duvidoso ainda é o 

saldo de LUCROS ACUMULADOS. Senão vejamos: O total da conta de lucros 

acumulados do exercício de 2023 era de R$ 658.682,56 (seiscentos e cinquenta 

e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) folha nº 

127 do livro diário.  

O resultado de LUCROS ACUMULADOS DO EXERÍCIO DE 2024 foi de R$ 

1.129.478,33 (um milhão, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e oito 

reais e oitenta e três centavos) página 3 de 10 do balanço de 2024. Pergunta-se: 

porquê o saldo da conta Lucros Acumulados do balanço de 2024 só registra R$ 

788.160,89 (setecentos e oitenta e oito mil, cento e sessenta reais e oitenta e nove 

centavos) pagina 2 de 10 do Balanço de 2024. O registro de Lucros Acumulados 

é cumulativo. Somando-se o saldo do exercício do exercício de 2023 adicionado 

ao resultado do lucro do exercício vigente. 

Em sede de contrarrazões, a empresa SUPRIMAX COMERCIO E REP.